Дело № 1-266/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ижевск 16 октября 2018 г. 

Устиновский районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Злобина Н.В., 

при секретаре судебного заседания Шибанове Т.Э., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Устиновского района г. Ижевска Марамыгина А.С., потерпевшего ООО «Компонент» в лице директора общества ФИО1, представителя потерпевшего общества адвоката ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Тарасова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил преступление против собственности – кражу в крупном размере – при следующих обстоятельствах.

В период с 1 апреля 2017 года по 30 ноября 2017 года ФИО3, будучи оператором станка с ЧПУ в ООО «Компонент» и действуя умышленно в целях хищения имущества данного общества в крупном размере, из производственно-складского помещения по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил следующее имущество:

- амортизатор 2121 САЗ задний масляный, 18 штук, на 6 300 руб.;

- буфер задней рессоры Г-31029,3110, 52 штуки, на 2 511 руб. 60 коп.;

- карабин пожарный d6 DIN5922 С, 24 штуки, на 228 руб.;

- тент 716103 серый за 4 400 руб.;

- цепь длиннозвенная 5мм, длиной 2,1 м, на 102 руб. 90 коп.;

- гайка М 12х 1,25 с нейлоновым кольцом, 532 штуки, на 2 644 руб. 4 коп.;

- фонарь задний с освещением номерного знака МD-002L, 44 штуки, на 4 620 руб.;

- фонарь задний комбинированный квадратный для прицепа с освещением номерного знака, 2 штуки, на 202 руб.;

- ФП 401 световозращатель треугольный красный, 48 штук, на 1 413 руб. 60 коп.;

- фонарь универсальный 4 функциональный, 4 штуки, на 3 460 руб.;

- указатель габарита Грузовые а/м и прицепы (ан.ГФ 2Б), 10 штук, на 413 руб.;

- замок бортовой -01, 32 штуки, на 4 000 руб.;

- крыло на прицеп «Трейлер», 16 штук, на 3 280 руб.;

- ось заднего колеса с гайкой 2108-31040055Г, 34 штуки, на 10 302 руб.;

- тент 716104 серый за 5 300 руб.;

- рессора Москвич 432-2912012-01 зад., 8 штук, на 21 324 руб. 96 коп.;

- болт М12х91 сайлент-блока задней подвески 2108 (конус), 220 штук, на 4 087 руб. 60 коп.;

- дрель-шуруповерт марки «Макита» модель 6281DW АЕ серийный номер 1985861 за 7 490 руб.;

- ящик овощной 600х400х200 (Л), 13 штук, на 2 730 руб.;

- стартовая планка бокового борта размером 60х30х60 мм длиной 290 мм, 33 штуки, на 19 580 руб. 88 коп.;

- комплект деталей для сварки за 308 руб.;

- серьга рессоры, 43 штуки, на 6 450 руб.;

- каркас тента 716104 размерами 3600х1450х25 мм за 2 500 руб.;

- каркас тента 716101 размерами 2560x13000x25 мм, 2 штуки, на 4 040 руб.;

- LZT 471 фонарь задний левый с треугольником HORPOL, 4 штуки, на 1 205 руб. 76 коп.;

- LZT 470 фонарь задний правый с треугольником HORPOL, 5 штук, на 2 625 руб. 50 коп.;

- болт М12*110 опоры передней стойки НИВА, 400 штук, на 1 562 руб. 85 коп.;

- болт М12*40, 100 штук, на 585 руб.;

- болт М12*65, 100 штук, на 742 руб.;

- стартпланка заднего борта 00 размером 30х30х30 мм длиной 290 мм, 55 штук, на 4 125 руб.;

- стартпланка заднего борта 0105 размером 30х40х30 мм длиной 290 мм, 13 штук, на 1 121 руб. 25 коп.;

- заготовка стартпланки заднего борта 0105 размером 95х290 мм, 87 штук, на 7 086 руб. 15 коп.;

- стойка борта угловая размером 30х30х30х30 мм длиной 330 мм, 8 штук, на 899 руб. 20 коп.;

- петля борта стандарт, 105 штук, на 13 125 руб.;

- крепление крыла размером 30х86 мм, 117 штук, на 3 422 руб. 25 коп.;

- ухо борта заднее размером 68х115 мм, 2 штуки, на 96 руб. 60 коп.;

- кронштейн рессоры передний размером 100х55х100 мм, 3 штуки, на 304 руб. 50 коп.;

- кронштейн рессоры передней размером 100х65х100 мм, 6 штук, на 622 руб. 80 коп.;

- кронштейн рессоры передней эконом размером 55х55х55 мм, 91 штука, на 7 835 руб. 10 коп.;

- кронштейн рессоры передней эконом размером 150х40 мм, 145 штук, на 11 795 руб. 75 коп.;

- кронштейн рессоры задней размером 65х45х65, 136 штук, на 11 233 руб. 60 коп.;

- кронштейн рессоры, 73 штуки, на 13 782 руб. 40 коп.;

- заготовка кронштейна рессоры задней, 19 штук, на 3 312 руб. 46 коп.;

- упор каркаса размером 30х30х30х30, 85 штук, на 510 руб.;

- упор-крепление стойки борта размером 15х15х15х15 мм, 271 штука, на 1 368 руб. 55 коп.;

- кронштейн дышла 04-05 размером 165х80 мм, 122 штуки, на 8 881 руб. 60 коп.;

- кронштейн дышла стандарт размером 135х60, 213 штук, на 13 461 руб. 60 коп.;

- кронштейн дышла 03, 24 штуки, на 1 422 руб.;

- площадка рессоры газель размером 155х60 мм, 10 штук, на 1 680 руб.;

- площадка рессоры лодочная за 126 руб. 15 коп.;

- площадка рессоры Москвич, 104 штуки, на 29 120 руб.;

- площадка рессоры эконом, 81 штука, на 19 880 руб. 64 коп.;

- площадка кронштейна лебедки нижняя, 10 штук, на 1 800 руб.;

- площадка кронштейна амортизатора лодочного, 10 штук, на 1 725 руб.;

- кронштейн амортизатора эко размером 50х45х50 мм, 356 штук, на 35 425 руб. 56 коп.;

- бампер лодочный размером 195х55 мм, 2 штуки, на 1 121 руб. 40 коп.;

- заготовка кронштейна рессоры задней размером 70х73х70 мм, 10 штук, на 944 руб.;

- заготовка кронштейна рессоры амортизатора размером 120х40, 55 штук, на 4 743 руб. 75 коп.;

- заготовка кронштейна крыла размером 86х30 мм, 29 штук, на 812 руб.;

- петля дышло эконом(пробная) размером 80х40 мм, 25 штук, на 1 845 руб.;

- сантехнический трос за 186 руб. 10 коп.;

- упор балки стандарт размером 40х40 мм, 33 штуки, на 1 663 руб. 20 коп.;

- усилитель дышла 003 размером 140х180 мм, 20 штук, на 2 560 руб.;

- усилитель дышла 004, 5 штук, на 560 руб.;

- усилитель дышла ИЖ, 3 штуки, на 429 руб.;

- бампер лодочный, 5 штук, на 1 104 руб.;

- кронштейн крыла лодочный, 2 штуки, на 336 руб.;

- заготовка площадки рессоры Москвич, 30 штук, на 3 780 руб.;

- стойка борта угловая, 119 штук, на 24 085 руб. 60 коп.;

- байонет зеленый правый, 7 штук, на 497 руб.;

- площадка ложемента лодочная, 24 штуки, на 3 225 руб. 60 коп.;

- упор дышла, 51 штука, на 10 017 руб. 42 коп.;

- петля кронштейна крыла, 437 штук, на 15 382 руб. 40 коп.;

- усилитель лодочный, 22 штуки, на 844 руб. 80 коп.;

- упор рессоры, 250 штук, на 12 600 руб.;

- кронштейн борта заднего, 23 штуки, на 1 269 руб. 60 коп.;

- петля натяжителя, 125 штук, на 7 110 руб.;

- втулка рессоры, 74 штуки, на 925 руб.;

- ухо дышло эконом (пробный вариант), 104 штуки, на 6 572 руб. 80 коп.;

- усилитель кронштейна лебедки лодочной, 24 штуки, на 979 руб. 20 коп.;

- гайка ступицы ВАЗ 2108 C93я, 113 штук, на 2 825 руб.;

- комплектующие детали для зачистного станка за 2 740 руб.;

- комплектующие для гидравлического пресса за 6 250 руб.;

- кронштейн самоупора размером 50х90х50, 13 штук, на 1 976 руб.;

- стремянка Москвич, 83 штуки, на 2 656 руб.;

- стойка борта, 42 штуки, на 8 501 руб. 22 коп.;

- борт передний, 2 штуки, на 2 522 руб. 70 коп.;

- борт задний за 1 325 руб. 36 коп.

Похищенное имущество общей стоимостью 456 529 руб. 52 коп. ФИО3 обратил в свою пользу, причинив потерпевшему обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый, понимая существо данного обвинения, согласился с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке; характер и последствия заявленного им ходатайства в полной мере осознал. Государственный обвинитель, представители потерпевшего общества и защитник выразили согласие с заявленным подсудимым ходатайством. Соблюдение этих условий удостоверено судом.

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимого, как орган следствия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, включая его состояние здоровья и имущественное положение, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни семьи, наличие, отсутствие и характер обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Подсудимый на наркологическом и психиатрическом диспансерных учетах не состоит. По месту жительства характеризуется только с положительной стороны. Подсудимый показал, что в содеянном раскаивается, похищенное имущество выдал сотрудникам полиции добровольно, 

<

данные изъяты>, осуществляет уход за престарелой бабушкой, сам трудоспособен, принес извинения директору потерпевшего общества, обещал впредь подобного не допускать. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, что позволило данное имущество полностью вернуть потерпевшему предприятию, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, путем принесения извинений, положительные характеристики, состояние здоровья его и его близких, наличие у него на иждивении двух малолетних детей и на время преступления еще третьего ребенка, достигшего к настоящему времени совершеннолетия. 

Подсудимый не судим, обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

При этом личность подсудимого, его возраст, перечисленные смягчающие обстоятельства, проявленные деятельное раскаяние и содействие правосудию в совокупности с установленным фактом возвращения похищенного – суд признаёт исключительными обстоятельствами и в порядке ст. 64 УК РФ назначает подсудимому наказание в виде штрафа ниже низшего предела по санкции статьи. При определении размера штрафа суд учитывает, кроме прочего, возможность получения дохода в будущем, наличие постоянного места работы у подсудимого, и с другой стороны его заработок и семейную ситуацию. Мнение потерпевшей стороны о назначении более строгого наказания, основывающееся на позднем принесении подсудимым извинений и длительным до этого непризнанием им своей вины, не может быть принято во внимание, поскольку приведенные доводы не относятся к обстоятельствам, учитываемым согласно ст. 60 УК РФ при назначении наказания. Основания для более строгих мер, а равно какие-либо обоснованные сомнения в том, что штраф не достигнет целей исправления, восстановления справедливости и предупреждения новых преступлений, отсутствуют.

При указанных обстоятельствах суд не оценивает применение в данном случае правил ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 81, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в порядке ст. 64 УК РФ в виде 15 000 руб. штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: имущество, выданное потерпевшему обществу, – оставить по принадлежности у него.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

ИНН 

<

***>, КПП 184001001, УФК по Удмуртской Республике (Управление МВД России по г. Ижевску, лицевой счет 

<

***>), расчетный счет 

<

***> в отделении ЦБ РФ – Нацбанке Удмуртской Республики, г. Ижевск, БИК 049401001, ОКТМО 94701000, КБК 188 1 16 21040 04 6000, УИН ППУШ 188 618 180 105 010 00055 ФИО3 

судья

Н.В. Злобин